حال عليها الحول ففيها يكون لك عشرون دينارا فإذا كان لك عشرون دينارا و 

.٢زاد فبحساب ذلك رواه أبو داود فما نصف دينار

.ونصاب الذهب عشرون دينارا تساوى عشرين مثقالا

.غراما )٤،٢٥( والمثقال الشرعي وزنه

غراما. )٨٥( والنصاب منه خمس وثمانون

غراما. ) ٢،٩٧٥(ونصاب الفضة مئتا درهم والدرهم الشرعي وزنه 

.) غراما٥٩٥والنصاب منه وزنه خمس مائة وخمسة وتسعون (

١۷٥\۸القرطبي:    ١
١٥   ٢۷٢   

٥٣    في اصول وفروع اهل الس�نة والجما�ة یةالفكرة ا�نهض 

اب الذهب هو عيار أربعة وعشرينصوالعيار الذي يعتمد في تحديد ن

)٢٤(.  

أو  )١٨ة (وذلك أنه هو الذهب الخالص وأما الذهب من عيار ثمانية عشر